
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2014

acima  do  permitido ao MEI, conforme o disposto nos  Incisos  
III  e  IV  do  § 7º do  art. 18-A da LC nº 123/06 e alterações 
, apuradas  através   de   Notas  Fiscais  Avulsas  emitidas  por  
essa  empresa no ano calendário de 2013 e que constam em 
nosso sistema.
Os efeitos do desenquadramento terão inicio a partir de 
01/01/2014.
Informamos    ainda    que   o   Empresário   Individual   
desenquadrado   da sistemática   de   recolhimento   prevista  
no  caput  do  artigo  18-A  da  Lei Complementar  123/2006  
passará a recolher os tributos devidos pela regra geral   do   
Simples  Nacional   a  partir  da  data   de  inicio  dos  efeitos  
do desenquadramento,  de  acordo  com o § 9º do referido 
artigo, ficando ainda obrigado  às  demais  obrigações acessórias 
prevista na referida Lei e no art. 57 da Resolução do CGSN nº 
94/2011.
Contribuinte: FREDERICO SOUSA BALESTRA
Inscrição Estadual: 15362345-4
CNPJ : 15.046.756/0001-49
Endereço: AV. GETULIO VARGAS Nº 217- CENTRO – BREU 
BRANCO - PA
Tucuruí, 12 de fevereiro de 2014
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657353

PORTARIA: 220
Objetivo: cumprir escala de fiscalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Serra do Cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419029801/ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ (AUDITOR FISCAL 
DE) / 8.0 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657513

PORTARIA: 0322/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              900,00
04129136568100000    0144000000          339039              800,00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA N.° 232  DE 11 DE  MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657588

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00026-CS, 
datado de 11/03/2014, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA N.° 1230-GSAT/SEFA, de 18/11/2013, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.530, de 27/11/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 141 de 07/02/2014, publicada no DOE n. 32.583 
de 13/02/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de provas que se 
fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar a sua 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 15/03/2014, a Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 1230-GSAT/SEFA de 18/11/2013, presidida pela 
servidora ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 11/ 03 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 231 DE 11 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657592

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003-CPAD, 
datado de 24/02/2014, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 0032-GSAT/SEFA, de 10/01/2014, publicada 
no D.O.E edição n.º 32.562 de 15/01/2014, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas tais como, 
depoimento de servidores desta SEFA e terceiros, perícias, 
diligências diversas e demais provas essas que tornam-se 

necessárias, para que possamos fazer nossa convicção acerca 
dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 17/03/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 0032-
GSAT/SEFA, de 10/01/2014, presidida pelo servidor PAULO 
HERBETH SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5701155/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM , 11 / 03 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657651

PORTARIA N.º468-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/03/2014 - 
PROC N.º 1920147300002030/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2014
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Movimento República de Emaus
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD178096X0893650
GM/S10 TORNADO D 4X4 Esp/Camionete   9BG138TJ0AC412803
GM/CLASSIC SPIRIT Pas/Automovel   9BGSN19X05B226915
M.BENZ/710 Car/Caminhao   9BM688156YB254549
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05W48P136034

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657475

PORTARIA N.º201404000744, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004963/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dulcenéa Martins Teles – CPF: 615.055.282-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019E2263455

PORTARIA N.º201404000746, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004969/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reinaldo Natalino Chaves Failache – CPF: 
125.519.532-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2206524

PORTARIA N.º201404000748, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004930/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ademar de Oliveira Costa – CPF: 049.615.282-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDC1549290

PORTARIA N.º201404000750, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004952/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Costa Dutra – CPF: 122.148.502-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163D0463612

PORTARIA N.º201404000752, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004937/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reinaldo Barreto Galvao – CPF: 032.004.692-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152B0114850

PORTARIA N.º201404000754, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004944/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eugenio Jose Cecim da Silva – CPF: 081.118.802-
78
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0CC208105

PORTARIA N.º201404000756, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004913/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Clelson Pinheiro de Souza – CPF: 392.494.682-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 HIGH/Pas/
Automovel/9BWDB45U2ET204048

PORTARIA N.º201404000758, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004981/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Nunes Cristino – CPF: 
028.947.422-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205519

PORTARIA N.º201404000760, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 42014730001149/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Soriano Pinheiro – CPF: 357.522.892-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA/Pas/Automovel/9BFZF10B338074442

PORTARIA N.º201404000762, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004199/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valentim Fortuna da Rocha – CPF: 332.040.552-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3058230

PORTARIA N.º201404000764, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004926/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Craveiro da Silva – CPF: 148.048.242-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FORD FOCUS 2L FC FLEX/Pas/Automovel/8AFTZZFFCCJ499470

PORTARIA N.º201404000766, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004904/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Marques Ferreira – CPF: 
483.403.242-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05U0BT205607

PORTARIA N.º201404000768, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004888/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudemar de Lima Batista – CPF: 181.985.622-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45ZXD4177253

PORTARIA N.º201404000770, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004992/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Estevao Mendonca Filho – CPF: 071.174.502-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3066936

PORTARIA N.º201404000772, DE 12/03/2014 - PROC 
N.º 2014730004973/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nazareno da Silva Maia – CPF: 228.995.612-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3072390


